C Respondent Magdeburgenses, esse fabulas. At nec est credibile, tam sanctos viros decipere voluisse, neque etiam ipsos deceptos fuisse, cùm haberent spiritum discretionis, & essent amici Dei.

D **V**LTIMA ratio esse potest, quia ista opinio, quæ tollit purgatorium, non solum est falsa, sed etiam pernicioſa: siquidem homines socordes facit in peccatis cauendis, & bonis operibus faciendis. Qui enim cogitat, nullum esse purgatorium, sed omnia peccata per mortem aboleri in ijs, qui moriuntur cum fide, facilè dicet apud se; Quorsum ego labore in ieunijs, precibus, continentia, eleemosynis? Cur fraudo cor meum delicijs & voluptatibus: quandoquidem in morte siue pauca, siue multa peccata habuero, omnia debebuntur. At qui cogitat, remanere præter Gehennam, ignem acerrimum Purgatorij, & quidquid hic deletum non fuerit per debitæ penitentiæ opera ibi diluendum, certè diligentior, cautiorque euadit.

CAPUT XII.

Soluuntur argumenta ex scripturis.

SVPEREST argumenta aduersariorum soluere, quæ partim ex Scriptura, partim ex Patribus partim ex naturali ratione sumuntur.

E **P**RIMA obiectio, Psalm. 126. *Cum dederit dilectis suis somnum, ecce hereditas Domini; nō igitur Purgatorium intercedit inter mortem fidelium, & cœlestis hereditatis consequitionem.*

RESPONDEO, tractat Psalmus de generali resurrectione, vt S. Augustinus rectè exponit: & hic est sensus eorum verborum; Cum dederit dilectis suis somnum, id est, cùm dormierint per corporalem mortem omnes electi, ecce hereditas Domini, id est, continuò tunc apparebit hereditas Christi, resurgentibus in gloria omnibus eius electis, quæ hereditas est etiā merces eiusdem Christi qui passione & morte sua nos acquisiuit. Itaq; idem est hereditas & merces, idem filij, & fructus ventris; filij enim

Dei per adoptionem sunt hæreditas Domini, & ijdem filij, qui & fructus ventris appellantur, sunt eiusdem Domini merces. Adde quod in textu Hebreo, quem aduersarij Latino præferunt, non habetur, cùm dederit, sed, sic dabit **¶**. Proinde ruit vis tota argumenti, non enim exprimitur, quando adueniet hæreditas Domini.

S E C V N D A obiectio, Ecclesiastæ 9. *Quodcunq; facere potest manus tua inßanter operare, quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia erunt apud inferos, quo tu properas.* Videtur enim Sapiens his verbis significare voluisse nullū esse remedium in alio sæculo.

R E S P O N D E N T aliqui, hæc dici à Salomone in persona impiorum, qui nō modò Purgatorium, sed etiam Gehennam tollunt, & nihil omnino esse credunt præter hæc vitam. Alij docent, Salomonem ad eos loqui, qui otiosè & flagitiōsè viuunt, & ad Gehennā rectā profiscuntur: quo in loco verissimum est, nullum esse remedium vel solatium. utramque expositionem attingit S. Hieronymus in commentario. At sanctus Gregorius lib. 4. Dialog. c. 39. accommodat hæc omnia satis apte ad eos etiam, qui ad Purgatorium deducuntur; nam soli illi purgari possunt, & precibus viuentium iuuari, qui dum hic viuerent, id meruerunt bonis suis operibus, vt in alia vita iuuari possent; quare omnes debent in hac vita quidquid possunt boni peragere, quia in alia vita non iuuabuntur, nisi per ea, quæ hæc gesserunt, meruerint, vt iuuari possent.

T E R T I A obiectio, Ecclesiastæ 11. *Si ceciderit lignum ad Austrum, aut ad Aquilonem, in quocunq; loco ceciderit, ibi erit.* Non igitur, inquit, datur tertius locus, id est, Purgatorium, vnde aliquando exendum sit.

R E S P O N D E O, ad litteram Sapientem loqui de morte corporali, ac velle dicere, ita homines necessariò morituros, & cùm mortui fuerint, per se nunquam surrecturos, quemadmodum lignum tandem aliquando cadit, & ibi manet, ac putreficit, vbi cecidit. si tamen velimus hæc ad statum animæ accommodare, tum dicendū erit, eos qui ad Purgatorium pertinent, ad Austrum cecidisse, id est, ad statum salutis æternæ, & in eo statu salutis perpetuò permanuros; vel certè dici poterit, per Austrum gloriam cœlestem, per Aquilonem Gehennam intelligi, sed non omnes cadere ad Austrum, aut ad Aquilonem. Porro hunc locum nihil officere assertioni Purgatorij, ex eo etiam intelligi potest, quod si Purgatorij assertioni officeret, officeret etiam assertioni eius loci, ad quem sancti Patres ante Christi aduentum descendebant, siue is locus sinus Abrahæ, siue limbus Patrum, siue infernus nominetur; constat enim Patres in eo loco non mansisse perpetuò.

Vide Hieronymum in commentario, & Bernardum ser. 49. ex parvius.

Q U A R T A obiectio, Ezechielis 18. *Cum auersus fuerit impius ab impietate sua; omnium iniquitatū eius non recordabor.* At quomodo, inquit Petrus Martyr, non recordatur Deus iniquitatum amicorum suorum, si eas tām leuērē in purgatorio punit?

R E S P O N D E O duplice. Primo, non recordari iniquitatum, nihil aliud esse, quām non seruare inimicitiam cum eo, qui peccauit; nam si recordari iniquitatum, esset punire mala merita, recordari iustiarum esset remunerari bona merita. At nō concedunt aduersarij, recordari iustiarum, esse remunerari bona merita, ne videlicet merita iustorum admittere cogantur, igitur neq; debent concedere recordari iniquitatū, esse punire iniquitates; nā Ezechiele eodē modo de iustitia & de iniquitate loquitur.

A

S E C V N D O responderi potest, recordari iniquitatum esse quidem punire, sed punire in æternum; nam cùm ibidem legimus, Si iustus auertit se à iustitia, omnes iustitiae eius non recordabuntur: cogimur ita exponere, vt dicatur iustitiae tradi obliuioni, non quod non remunerentur temporali aliquo præmio, sed quod non liberent hominem à Gehenna, nec remunerentur præmio sempiterno; nam alioqui opera bona impiorum nō fraudari temporali mercede, docent Patres, Chrysostomus homil. 67. ad populum Antiochenum, Hieronymus in c. 29. Ezechielis August. lib. 5. de ciuit. Dei, c. 15. & Gregor. hom. 40. in Euangelia, & colligitur ex illis verbis Luc. 16. *Recepisti bona in vita tua.*